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Bu tədqiqat işində məktəb büdcəsinin və maliyyə idarəçiliyinin təhsil
müəssisələrinin səmərəli fəaliyyətində oynadığı mühüm rol araşdırılır.
Müasir dövrdə təhsilin keyfiyyətinin artırılması və davamlı inkişafının
təmin edilməsi üçün maliyyə resurslarının düzgün planlaşdırılması və
idarə olunması vacibdir. Məqalədə büdcə planlaşdırılmasının prinsipləri,
Azərbaycandakı hüquqi çərçivə və beynəlxalq təcrübələr geniş şəkildə
təqdim olunur. Liderlik nəzəriyyələrinin maliyyə idarəçiliyində tətbiqi
Finlandiya, Yaponiya, ABŞ və Birləşmiş Krallıq kimi ölkələrin nümunələri
ilə izah edilir. Tədqiqatda Azərbaycanda məktəb direktorlarının maliyyə
sahəsində qarşılaşdığı çətinliklər, səlahiyyət məhdudiyyətləri və resurs
çatışmazlığı məsələləri praktiki sorğu nəticələri əsasında təhlil olunur.
Nəticələr göstərir ki, direktorların büdcə planlaşdırılmasında daha
çox səlahiyyətə malik olması və maliyyə savadlılığının artırılması bu
sahədə irəliləyişə səbəb ola bilər. Məqalə şəffaflıq, hesabatlılıq və
səmərəlilik prinsiplərinə əsaslanan maliyyə idarəçiliyinin təhsildə
ədalətliliyin təmin edilməsində əhəmiyyətini vurğulayır. 

Açar sözlər: Məktəb büdcəsi, maliyyə menecmenti, təhsil siyasəti,
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This research paper explores the crucial role of school budgeting and
financial management in ensuring the effective functioning of educa-
tional institutions. In the modern era, the proper planning and man-
agement of financial resources are essential for improving the quality
of education and ensuring sustainable development. The article pro-
vides a detailed overview of the principles of budget planning, the
legal framework in Azerbaijan, and international experiences. The ap-
plication of leadership theories in financial management is illustrated
through case studies from countries such as Finland, Japan, the United
States, and the United Kingdom. The study analyzes the financial chal-
lenges, authority limitations, and resource shortages faced by school
principals in Azerbaijan based on practical survey results. The findings
indicate that giving principals more authority in budget planning and
increasing their financial literacy can lead to progress in this field. The
paper emphasizes the importance of financial management based on
the principles of transparency, accountability, and efficiency in ensur-
ing equity in education.
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GİRİŞDünyanın hər yerində təhsilə tələbatın get-dikcə artması müşahidə olunur. Böyüməkdəolan nəslin cəmiyyətin və iqtisadi məqsədlərintələblərinə uyğun formalaşdırılması və inkişafetdirilməsi müasir dövrdə keçmişlə müqayisədədaha böyük əhəmiyyət kəsb edir. Ölkələrininkişaf səviyyəsi keyfiyyətli insan resurslarınavə istehsal etdikləri texnologiyaya əsaslanaraqqiymətləndirilir. Təhsil xidmətlərini tam şəkildətəmin etmək və təhsil tələbatını qarşılamaqüçün bu sahəyə ayrılan resursların artırılmasıvacibdir. Təhsilə kifayət qədər vəsaitin ayrıl-maması bu sahədə məqsədlərə çatılmasınamane ola, məktəblərin infrastruktur, kadrtəminatı və tədris resursları sahəsində prob-lemlərlə üzləşməsinə səbəb ola bilər. Ölkələrintəhsilə ayırdığı vəsaitin miqdarı həmin ölkəninümumi iqtisadiyyatı daxilində təhsilin yerinivə əhəmiyyətini əks etdirir (Hoşgörür & Arslan,2014). 
MÖVZUNUN ƏHƏMİYYƏTİMəktəb fəaliyyətinin səmərəli təşkilindəmaliyyə məsələləri əsas alətlərdən hesab edilir.Kurikulumların tətbiqi, məktəb inventarlarınıntəmin edilməsi, saxlanılması, yenilənməsi, şagirdnailiyyətlərinin qiymətləndirilmə alətlərinintətbiqi, müəllim əməkhaqlarının və əlavələrinintəmin edilməsindən tutmuş bütün infrastrukturməsələləri bu anlayışın tərkib hissəsidir. Əksərtəhsil tədqiqatlarında bu məsələnin əhəmiyyətivurğulanır. Məktəb büdcəsi və maliyyə idarəçiliyitəhsil müəssisələrinin fəaliyyətində əsas stratejikomponentlərdən biridir (Smith, 2023).Təhsil müəssisələrinin inkişafı, müasir təhsilmühitinin yaradılması və yüksək keyfiyyətlitəhsil xidmətlərinin göstərilməsi üçün maliyyəresurslarının düzgün idarə edilməsi vacibdir.Düzgün planlaşdırılmış büdcə məktəbin davamlıinkişafını təmin edir, həmçinin resurs çatışmazlığırisklərini azaldır (Jones & Lee, 2021). Eyni za-manda, məktəblərin maliyyə imkanlarınınartırılması üçün yeni maliyyələşdirmə mexa-nizmləri, o cümlədən dövlət-özəl tərəfdaşlıqmodellərinin tətbiqi araşdırılmalıdır.

Məktəb büdcəsi təhsil müəssisəsinin fəaliy-yətini dəstəkləyən əsas mexanizmdir. O,müəllimlərin maaşlarının ödənilməsi, tədrismateriallarının alınması, məktəb infrastruktu-runun saxlanılması və müxtəlif təhsil proq-ramlarının həyata keçirilməsi üçün əsas maliyyəmənbəyidir. Maliyyə idarəçiliyi isə məktəbinbüdcəsinin məqsədli, səmərəli və effektivistifadəsini təmin edən proseslər toplusudur(Brown, 2022). Bu idarəetmə prosesi şəffaflıqvə hesabatlılıq prinsiplərinə əsaslanaraq təhsilsisteminin ümumi keyfiyyətini artırır (Davis,2020).
TƏDQİQATIN MƏQSƏDİ VƏ ƏSAS 
SUALLARIBu tədqiqatın məqsədi məktəb büdcəsi vəmaliyyə idarəçiliyinin əsas prinsiplərini, re-sursların planlaşdırılması və bölüşdürülməsimetodlarını araşdırmaq, eləcə də maliyyə ida-rəçiliyində məktəb rəhbərlərinin qarşılaşdıqlarıproblemləri və onların həlli yollarını müzakirəetməkdir. Bununla bağlı tədqiq ediləcək əsassuallar aşağıdakılardır:1. Məktəb büdcəsinin əsas komponentlərinələrdir?2. Azərbaycan təcrübəsi və hüquqi normativaktların tələbləri nədir? 3. Resursların səmərəli bölüşdürülməsi necəhəyata keçirilməlidir?4. Məktəb büdcəsinin idarə edilməsindəhansı çətinliklər ortaya çıxır?5. Maliyyə idarəçiliyini yaxşılaşdırmaq üçünhansı alətlərdən istifadə edilə bilər?6. Hazırda məktəblərin bu məsələ ilə bağlıhansı problemləri var?
MƏKTƏB BÜDCƏSİNİN 
PLANLAŞDIRILMASI

Büdcə anlayışı və onun məktəblərdə tət-
biqi. Büdcə gəlirlərin və xərclərin planlaşdırıl-masını əhatə edən maliyyə sənədidir. Bu sənədintərtibi zamanı dövlətin maliyyə siyasəti və təhsilstrategiyası nəzərə alınmalıdır. Məktəblərdəbüdcə dövlət və özəl mənbələrdən gələn maliyyə
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resurslarının düzgün bölüşdürülməsi və idarəolunması məqsədilə istifadə olunur. Məktəbbüdcəsi təhsil prosesinin səmərəli və davamlışəkildə təşkilinə dəstək verir (Smith, 2023).
Büdcə planlaşdırılmasının əsas prinsip-

ləri. Büdcə planlaşdırılarkən elmdə mövcudolan müxtəlif prinsip və metodlardan istifadəedilir. Aşağıda bəzi prinsipləri qeyd edirik: • Səmərəlilik: resursların optimal istifadəolunması və minimum xərclə maksimum nəticəəldə edilməsidir (Jones & Lee, 2021).• Şəffaflıq: maliyyə proseslərinin aydın vəizlənilə bilən olması hesab olunur (Davis, 2020). • Hesabatlılıq: məktəb rəhbərliyinin maliyyəfəaliyyətlərinə görə məsuliyyət daşımasıdır(Brown, 2022).• Planlılıq: məktəbin uzunmüddətli və qısa-müddətli məqsədlərinə uyğun büdcə strate-giyalarının hazırlanmasıdır (Smith, 2023).Planlaşdırmada istifadə olunan metodlar isəbunlardır:• Əsaslandırılmış büdcə metodu: məktəbinprioritetləri nəzərə alınaraq resursların ehti-yaclara uyğun bölüşdürülməsi.• Fəaliyyət büdcəsi metodu: müəyyən layihəvə fəaliyyətlərə əsasən maliyyə resurslarınınayrılması.• Proqnozlaşdırıcı büdcə planlaşdırılması:gələcəkdə mümkün maliyyə dəyişikliklərininnəzərə alınması ilə uzunmüddətli planlarınhazırlanması (Davis, 2020).
Azərbaycanda məktəb büdcəsinin tən-

zimlənməsi ilə bağlı qanunvericilik. Azər-baycanda məktəb büdcəsi “Təhsil haqqında”Azərbaycan Respublikasının qanunu və digərmüvafiq normativ-hüquqi aktlarla tənzimlənir.Bu sənədlər büdcə planlaşdırılması, maliyyənəzarəti və hesabatlılıq qaydalarını müəyyənedir. Dövlət təhsil müəssisələrinin maliyyələş-dirilməsi Azərbaycan Respublikasının MaliyyəNazirliyi və Elm və Təhsil Nazirliyi tərəfindənhəyata keçirilir. Eyni zamanda, AzərbaycanRespublikası Nazirlər Kabinetinin 13 iyun 2024-cü il tarixli qərarı ilə “Dövlət və bələdiyyətərəfindən yaradılan ümumi təhsil müəssisəsininNümunəvi Nizamnaməsi”nin təsdiq edilməsiməktəblərdə maliyyə idarəetməsi və büdcəməsələlərinin səmərəli tətbiqi işinin zəruriliyinibir daha təsdiq edir.

Liderlik nəzəriyyələrinin tətbiqi ilə əla-
qədar real dünya nümunələri. Dünyanın birçox ölkələrində mövcud olan liderlik nəzə-riyyələri büdcə planlaşdırılması və maliyyəməsələlərində fərqli yanaşmaları zəruri edir.Bunlara aşağıdakıları aid etmək olar:

Transformativ liderlik – ilk dəfə James Mac-Gregor Burns (1978) tərəfindən irəli sürülüb,Bernard Bass (1985) tərəfindən daha da inkişafetdirilib. Bu model liderin əməkdaşlarla qarşılıqlıtəsir əsasında münasibət quraraq, onların mo-tivasiya səviyyəsini, öhdəlik hissini və fəaliyyətnəticələrini yüksəltməsinə yönəlib. Finlandiyanıntəhsil rəhbərləri transformativ liderlik yanaş-masını tətbiq edərək müəllimlərə səlahiyyətlərverib, onların qərar qəbul etməsini dəstəkləyib.Bu model məktəblərin maliyyə idarəetməsindəmüstəqilliyini artırıb və təhsilin keyfiyyətiniyüksəldib (Smith, 2023). 
Xidmətkar liderlik – Yaponiya məktəbləri.Yaponiya məktəblərinin rəhbərləri xidmətkarliderlik nəzəriyyəsini tətbiq edərək büdcəplanlaşdırılmasında bütün tərəflərin iştirakınıtəmin edib. Nəticədə, icmanın təhsil ehtiyaclarınauyğun büdcə hazırlanıb (Jones & Lee, 2021).
Situativ liderlik – nəzəriyyə olaraq 1969-cuildə Paul Hersey və Ken Blanchard tərəfindəntəklif edilib. Bu yanaşmaya görə, effektiv liderliküçün vahid model mövcud deyil, liderin davranışıkonkret vəziyyətin tələblərinə və əməkdaşlarınhazırlıq səviyyəsinə uyğun olaraq dəyişməlidir.Model dörd əsas üslubu əhatə edir: yönləndirici,məşvərətçi, dəstəkləyici və səlahiyyətverici.Liderliyin üslub seçimi əməkdaşların bacarıqvə motivasiyasına əsasən dəyişir. ABŞ-də aparılantədqiqatlar göstərib ki, maliyyə böhranı dövr-lərində situativ liderlik tətbiq edilən məktəblərresursların 30%-dək daha səmərəli istifadəolunmasına nail olub (Davis,2020). Bu da təhsilinfasiləsizliyinin təmin olunmasında və böhranlaraqarşı çevik reaksiya verilməsində əhəmiyyətlirol oynayıb. Bununla yanaşı, ABŞ-də bəzi dövlətməktəblərinin rəhbərləri situativ liderlik yanaş-masını tətbiq edərək maliyyə böhranlarına çevikhəllər gətirib. Bu yanaşma büdcə çatışmazlığıolan məktəblərin resurslarının yenidən bölüş-dürülərək səmərəli idarə edilməsinə imkanverib (Davis, 2020).
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Strateji liderlik – təşkilatların uzunmuddətliməqsədlərinə çatması liderin sistemli düşün-mə bacarıqlarına əsaslanır. Henry Minthzberg(1994), Ireland və Hitt (1999) bu modelin nə-zəri əsaslarını inkişaf etdiriblər. Strateji liderlərtəhsil müəssisəsinin daxili imkanlarını və xariciçağırışları nəzərə alaraq planlı fəaliyyət istiqa-mətləri formalaşdırır, büdcə planlaşdırmasınıvə resurs bölgüsünü optimallaşdırırlar. BirləşmişKrallıqda strateji liderliyin tətbiq olunduğuməktəblərdə son 5 il ərzində təhsilə ayrılanvəsaitlərin 15%-ə qədər daha səmərəli istifadəolunduğu və bunun nəticəsində təhsil göstə-ricilərində müsbət dəyişikliklərin müşahidəedildiyi müəyyən olunub (Brown, 2022). Bumodel davamlı inkişaf, təhsil siyasətləri vəresursların idarəsində mühüm yer tutur.
RESURSLARIN BÖLÜŞDÜRÜLMƏSİMüxtəlif sahələrə ayrılmış maliyyə vəsaitləriməktəbin inkişafını təmin etməli, şagirdlərətəhlükəsiz və sağlam mühitdə təhsil almaqimkanları yaratmalıdır. Məktəbdə maliyyəvəsaitlərinin səmərəli istifadəsi təhsil siyasətininməqsədlərinə çatmağın da əsasını təşkil edir.Məktəb sistemində resursların ədalətli və sə-mərəli bölgüsü təhsilin keyfiyyətini artırmaqvə şagirdlərə optimal təhsil imkanları yaratmaqüçün vacib amildir. Ədalətli maliyyə bölgüsüşagirdlərin təhsil alacağı mühitin yaxşılaş-dırılmasını, onların tədrisə daha yaxşı cəlbedilməsini və müəllimlərin motivasiyasınınartırılmasını təmin edir. Təhsilə ayrılan büdcəninsəmərəli istifadə olunması təhsilin keyfiyyətsəviyyəsinin artırılmasında əhəmiyyətli roloynayır (Servi, 2019).Maliyyə resurslarının səmərəli istifadəsiməktəbin inkişaf ehtiyaclarına uyğun şəkildəplanlaşdırılmalıdır. Bu, resursların israf olun-masının qarşısını almaqla yanaşı, təhsilin key-fiyyətinin artırılmasına yönəlmiş fəaliyyətlərindəstəklənməsinə xidmət edir.Ölkəmizdə məktəblərə dövlət büdcəsindənmaliyyə vəsaitləri ayrılmasına baxmayaraq, buvəsaitlər müəyyən məhdudiyyətlərlə müşayiətolunur. Bu səbəbdən məktəblərdə maliyyəresurslarının səmərəli və bərabər şəkildə idarəolunması aşağıdakı məqsədlərə xidmət etməlidir:

• Məktəbdə dayanıqlı və müxtəlif mənbələrəəsaslanan yeni maliyyələşdirmə mexanizmininformalaşdırılması;• Məktəbin təhsil siyasəti çərçivəsində mü-əyyən olunmuş strateji məqsədlərə nail olun-masına dəstək göstərilməsi;• Maliyyə vəsaitlərinin artırılması və səmərəliistifadəsi sahəsində hesabatlılıq və məsuliyyətmexanizmlərinin gücləndirilməsi;• Maliyyə bölgüsü mexanizmlərinin şəffafvə ədalətli şəkildə tətbiq olunması;• Məktəb resurslarının toplanması və xərc-lənməsi prosesinin effektiv təşkil edilməsi vəoptimallaşdırılması;• Məktəb büdcəsinin hazırlanması və idarəolunması prosesində məktəb rəhbərliyi, valideynkomitələri və digər maraqlı tərəflərin fəal işti-rakının təmin edilməsi;• Şagirdlərin bərabər təhsil imkanlarına çı-xışının və təlim məqsədlərinin səmərəli şəkildədəstəklənməsi.Məktəblərdə maliyyə vəsaitlərinin paylanmasıcari xərclər və kapital xərcləri üzrə bölünə bilər(Hüseynova, 2020). Cari xərclər məktəbdə lazımolan sahələrin inkişafına daha çox diqqət yeti-rilməsi məqsədi daşıyır. Məsələn, işçi heyətininmaaşları, tədris materiallarının alınması –dərsliklər, laboratoriya avadanlıqları, dəftərxanaləvazimatları, tələbələrin təlim-tərbiyəsi iləbağlı tədbirlər, kommunal xidmətlər və təmizlikxidmətləri cari xərclərə aiddir. Bu xərclər ma-liyyənin istifadəsində bölüşdürmə mexanizminintətbiqi üzrə vəsaitin daha çox səmərəliliyin ar-tırılmasına və şagirdlərin sağlam mühitdə təhsilalmasına yönəlməsini təmin edir.Kapital xərcləri isə məktəbin infrastruktu-runun inkişafını nəzərdə tutur. Məsələn, yenibinaların tikintisi, laboratoriyaların qurulması,texnoloji avadanlıqların - kompüterlər, proyek-torlar, interaktiv lövhələrin alınması, idmanqurğuları və avadanlıqları – stadionların, idmanzalının təmiri və ya yeni idman ləvazimatlarınınalınması, nəqliyyat vasitələrinin alınması –məktəb avtobusları və ya digər nəqliyyatvasitələrinin təmin edilməsi kapital xərclərinədaxildir. Adətən, daha yaxşı bina, laboratoriya,avadanlıq və daha yaxşı müəllimlər kimi fizikivə insan kapitalına qoyulan investisiyaların
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artmasının təhsil göstəricilərinin inkişafınatöhfə verməsi gözlənilir (Kavak & Ekinc, 1994).Bu cür sərmayələr məktəbin uzunmüddətliinkişafına, şagirdlərin daha yaxşı təhsil şəraitiəldə etməsinə və ümumilikdə təhsil infrastruk-turunun təkmilləşdirilməsinə xidmət edir.Maliyyə vəsaitinin bölüşdürülməsi səmərəliliyinartırılmasına və şagirdlərin sağlam mühitdətəhsil almasına yönəldilir. Bu bölgü, həmçininməktəbin fəaliyyətinin effektivliyini müəyyənedən əsas faktorlardan olan insan resurslarıvə maddi-texniki təminatın düzgün idarəedilməsini də özündə əks etdirir.İnsan resursları və maddi-texniki təminatınidarə edilməsi təhsil müəssisəsinin əsassütunlarından biridir. Müəllimlərin peşəkarinkişafı, motivasiyası və iş şəraitinin yaxşı-laşdırılması təhsil sisteminin effektivliyinəbirbaşa təsir edir. İnsan resurslarının idarəedilməsi tədris proqramlarının tələblərinə uyğunolaraq müəllimlərin və digər işçilərin təlimlərəqatılmasını, eləcə də şagirdlərin intellektualinkişafını təmin etmək üçün onların müxtəliftədbirlərdə iştirakını təmin edir. Məktəbinişçilərinin həm texniki, həm də pedaqojibacarıqlarını inkişaf etdirmək təhsil sistemindəmüsbət nəticələrə gətirib çıxarır. Təhsildə insanresurslarının planlaşdırılması, dəyişən iqtisadi,siyasi və ətraf mühit şəraitində təşkilatın işçiehtiyaclarının müəyyənləşdirilməsi və bu eh-tiyaclara cavab verən siyasət və proqramlarınyaradılması prosesini də əhatə edir (Əliyeva,2020). Eyni zamanda məktəblərdə istifadəedilən avadanlıqlar, texnologiyalar və infra-struktur şagirdlərin və müəllimlərin effektivfəaliyyətini təmin edir. Kompüterlər, labora-toriyalar, kitabxanalar, idman qurğuları və digərtədris resursları müasir təhsil sistemininayrılmaz hissəsidir. Maddi-texniki təminatınsəmərəli şəkildə idarə olunması məktəbingündəlik fəaliyyətini asanlaşdırır və təhsilinkeyfiyyətinin artırılmasına kömək edir.
BEYNƏLXALQ TƏCRÜBƏDƏN 
NÜMUNƏLƏRDünyanın inkişaf etmiş ölkələrində təhsilmüəssisələrinin maliyyələşdirilməsi daim diqqət

mərkəzində olmaqda, dövlət tərəfindən ayrılanvəsaitlərdən daha səmərəli istifadə yolları ax-tarılmaqdadır. Kanada, Böyük Britaniya, İsveç,ABŞ, Avstraliya, Niderland, Yeni Zellandiya,Bolqarıstan, Finlandiya, Polşa, İslandiya, Litvavə Gürcüstanda ümumi təhsil sistemində adam-başına maliyyələşmə (vauçer) mexanizmi tətbiqolunur. İslahatların məqsədi məktəb büdcəsininşagirdbaşına maliyyələşdirmə prinsipi əsasındaformalaşması mexanizminin tətbiqi və bu prinsipəsasında məktəbə ayrılmış büdcə vəsaitlərininidarə olunmasında məktəblərə müstəqilliyinverilməsindən ibarətdir (Əsədova, 2023).
MALİYYƏ MƏSULİYYƏTİ VƏ 
HESABATLILIQMəktəb büdcəsinin müəyyən edilməsi, plan-laşdırılması, resursların düzgün bölüşdürül-məsi məktəb rəhbərliyinin menecer kimi əsasvəzifələrindəndir. Məktəbin ümumi fəaliyyətinineffektiv idarə olunmasında əsas şəxs məktəbindirektorudur. O, həm təhsilin keyfiyyətinin ar-tırılması, həm də məktəb cəmiyyətinin ehti-yaclarına uyğun qərarlar qəbul edilməsi kimiəsas funksiyaları icra edir. Məhz məktəb direk-torunun təhsil məqsədlərinin həyata keçirilməsiüzrə resursları düzgün müəyyənləşdirməsi vəəsas prioritetləri təyin etməsinə əsasən büdcətəşkil edilir. Məktəb səviyyəsində büdcəninidarə olunması potensial bacarıqlara əsaslananməktəb rəhbərliyindən inzibati imkanlar vəadekvat hazırlıq tələb edir (Hüseynova, 2020).Məktəb rəhbərliyinin maliyyə vəsaitləriniidarə edərkən hesabatlılıq və şəffaflıq prin-siplərinə əməl etməsi, potensial maliyyə risk-lərini və onların qarşısını vaxtında ala bilməsiişin keyfiyyətini daha da artırır. Məktəb rəhbər-liyi toplanan büdcə və xərclər, həmin xərclərinhansı istiqamətlərə yönəldildiyi haqqında dövlətorqanlarına, valideynlərə və digər maraqlı tə-rəflərə açıq, dəqiq və vaxtında hesabat təqdimetməklə şəffaflığı təmin edir. Bu hesabatlarmütəmadi olaraq rəsmi internet səhifələrindəyayılmalı və ictimai müzakirəyə açıq olmalıdır. Azərbaycanda məktəblərin maliyyə idarə-çiliyi, əsasən, dövlət tərəfindən mərkəzləşdiril-miş şəkildə həyata keçirilir və büdcəyə nəzarət
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müəyyən dövlət qurumlarının öhdəliyindədir.Bu da əksər hallarda direktorların məktəbininkişafı ilə əlaqəli qərarlar qəbul etmək imkan-larını məhdudlaşdırır. Tədqiqat çərçivəsindəbununla bağlı bəzi məktəb direktorları ilə sorğukeçirdik. Aşağıda sorğu vərəqəsini, suallar,onların cavablarını və təhlillərini təqdim edirik.
İŞTİRAKÇI RAZILIĞISorğu anonimlik gözlənilməklə ADA Uni-versitetində təhsilin idarə olunması üzrə magistrproqramında “Təhsildə liderlik və idarəetmə”kursu üçün həyata keçirilib.
1. Məktəbinizin hazırkı büdcəsi təhsil eh-

tiyaclarını tam şəkildə ödəyirmi? — Bəli.— Qismən.— Xeyr.
2. Məktəb büdcəsinin planlaşdırılması və idarə

edilməsi zamanı hansı problemlərlə üzləşirsiniz?
(Bir və ya bir neçə cavab seçilə bilər)— Maliyyə çatışmazlığı.— Şəffaflıq problemləri.— Resursların qeyri-səmərəli bölüşdürül-məsi.— Müvafiq təlimlərin olmaması.— Digər: ___

3. Məktəb büdcəsinin planlaşdırılmasında
direktorların rolu kifayət qədərdirmi?— Bəli, tam səlahiyyətə malikdirlər.— Qismən, bəzi səlahiyyətləri var.— Xeyr, səlahiyyətləri çox məhduddur.

4. Sizcə, maliyyə idarəçiliyində hansı sahədə
təkmilləşdirmələrə ehtiyac var? (Bir və ya bir
neçə cavab seçilə bilər)— Büdcə planlaşdırılması.— Maliyyə hesabatlılığı.— Resursların səmərəli istifadəsi.— Müəllimlər üçün maliyyə stimulları.— Digər: ___

5. Açıq sual: Məktəb büdcəsinin idarə edil-
məsinin keyfiyyətini artırmaq üçün hansı təd-
birləri təklif edirsiniz?Tədqiqatda Füzuli, Zəngilan və Beyləqanrayonları üzrə ümumilikdə 41 nəfər məktəbrəhbəri iştirak edib. 

1-ci suala 2 nəfər (4,9%) bəli, 26 nəfər(63,4%) xeyr, 13 nəfər (31,7%) qismən cavabınıverib (Diaqram-1).2-ci suala 32 nəfər (78%) “maliyyə çatış-mazlığı”, 1 nəfər (2,4%) “şəffaflıq problemləri”,17 nəfər (41,5%) “resursların qeyri-səmərəlibölüşdürülməsi”, 10 nəfər (24,4%) “müvafiq tə-limlərin olmaması” cavabını seçib (Diaqram-2).
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Diaqram-1 Məktəbinizin hazırkı büdcəsi təhsil
ehtiyaclarını tam şəkildə ödəyirmi? 

Diaqram-2
Məktəb büdcəsinin planlaşdırılması
və idarə edilməsi zamanı hansı
problemlərlə üzləşirsiniz?



3-cü sual 18 nəfər (43,9%) “xeyr, səlahiy-yətləri çox məhduddur”, 18 nəfər (43,9%)“qismən, bəzi səlahiyyətləri var”, 5 nəfər (12,2%)“bəli, tam səlahiyyətə malikdirlər” seçimini edib(Diaqram-3).4-cü suala 23 nəfər (56,1%) “müəllimlərüçün maliyyə stimulları”, 20 nəfər (48,8%)“resursların səmərəli istifadəsi”, 14 nəfər (34,1%)“maliyyə hesabatlılığı”, 24 nəfər (58,5%) “büdcəplanlaşdırılması” seçimini edib (Diaqram-4).5-ci suala 25 nəfər (61%) “məktəblərin özü-nüidarə imkanlarının genişlənməsi”, 8 nəfər(19,5%) “maliyyə müstəqilliyinin təmin edil-məsi”, 7 nəfər (17,1%) “maliyyə muxtariyyətininverilməsi”, 1 nəfər (2,4%) “məktəblərin publikhüquqi şəxslərə real olaraq çevrilməsi” cavabınıverib (Diaqram-5).

Sorğu kiçik bir nümunə qrupu əsasında,məhdud sayda məktəb rəhbərlərinin iştirakıilə aparılsa da, əldə olunan nəticələr real vəziy-yətin qiymətləndirilməsi və gələcək proseslərdəqərarların qəbul edilməsi üçün faydalı ola bilər.Gələcək tədqiqatlarda nümunə qrupunun coğ-rafiyasını və sayını genişləndirməklə bu mövzudadaha əhatəli fikir bildirmək, daha dəqiq təmsiletmək mümkündür.Nəticələrdən aydın olur ki, məktəb büdcə-sinin planlaşdırılması və idarə edilməsi işindəmüəyyən problem və çətinliklər mövcuddur.Buraya məktəblərin maliyyə ehtiyaclarının tamşəkildə qarşılanmadığını, maliyyə idarəçiliyində

resursların səmərəliliyinin artırılmasına ehtiyacolduğunu aid edə bilərik. Təhlillər göstərir ki,məktəb büdcəsinin idarə olunmasında direk-torların daha geniş səlahiyyətlərə ehtiyacı var.Ona görə də məktəb rəhbərlərinin maliyyəmüstəqilliyinin təmin olunması və özünüidarə-etmə imkanlarının genişləndirilməsi vacibdir.Son illərdə həyata keçirilən təhsil islahatlarıilə bağlı direktorların maliyyə idarəçiliyindədaha çox səlahiyyətə malik olması müxtəlifsəviyyələrdə müzakirə edilir, bununla əlaqədarmüəyyən pilot layihələr həyata keçirilir. Bu datədqiqat çərçivəsində keçirilən sorğununnəticələri ilə üst-üstə düşür.
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Diaqram-3 Məktəb büdcəsinin planlaşdırılmasında
direktorların rolu kifayət qədərdirmi?

Diaqram-4 Maliyyə idarəçiliyində hansı sahədə təkmilləşdirmələrə ehtiyac var?
(Bir və ya bir neçə cavab seçilə bilər)



NƏTİCƏAparılan sorğu və təhlillərin nəticəsi olaraqbelə qənaətə gəlmək olar ki, məktəb büdcəsivə maliyyə idarəçiliyi təhsil müəssisələrinindayanıqlı və effektiv fəaliyyətini təmin edənəsas komponentlərdən biridir. Resursların düz-gün planlaşdırılması və idarə olunması məktəbininkişafını, təhsil xidmətlərinin keyfiyyətini vədavamlılığını artırmaq üçün əhəmiyyətlidir.Şəffaflıq, hesabatlılıq və səmərəlilik prinsiplərinəəsaslanan maliyyə idarəçiliyi yalnız resurslarınoptimal istifadəsini deyil, həm də təhsildə əda-lətliliyin təmin edilməsi məqsədi güdür.İnkişaf etmiş ölkələrdə tətbiq olunan qabaqcılmaliyyə modelləri göstərir ki, maliyyə idarə-çiliyində müstəqillik və resursların səmərəlibölgüsü məktəblərin fəaliyyətini daha da opti-mallaşdırır. Azərbaycanda isə məktəb rəhbər-liyinin maliyyə idarəçiliyində daha çox səla-hiyyətə malik olması istiqamətində islahatlarınaparılması bu sahənin inkişafına dəstək olabilər. Bu islahatların uğurlu icrası üçün maliyyəsavadlılığı və menecment bacarıqları üzrəməktəb rəhbərləri üçün xüsusi təlimlərin təşkilivacibdir.
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Diaqram-5
Məktəb büdcəsinin idarə edilməsinin
keyfiyyətini artırmaq üçün hansı
tədbirləri təklif edirsiniz?


